
Índice

Prefeitura Municipal de Itiquira ................................................................................................................................................................................ 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso

4 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.827

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM BIÊNIO 2021/2023

Presidente de Honra: José Eduardo Botelho

Presidente: Neurilan Fraga (PL) - Ex-prefeito de Nortelândia

Primeiro Vice-Presidente: Janailza Taveira Leite (Solidariedade) - prefeita de São Félix do Araguaia

Segundo Vice-Presidente: Marcelo de Aquino (PL) - prefeito de General Carneiro

Terceiro Vice-Presidente: Marilza Augusta de Oliveira (MDB)- prefeita de Nova Brasilândia

Quarto Vice-Presidente: Edu Laudi Pascoski (PL)- prefeito de Itanhangá

Quinto Vice-Presidente: Valdecio Luiz da Costa (PL)- prefeito de Dom Aquino

Secretário Geral: Daniel Rosa do Lago (PDT) - Prefeito de Porto Alegre do Norte

Primeiro Secretário: Leocir Hanel (PSDB) - prefeito de Nobres

Segundo Secretário: José Guedes de Souza (MDB) - prefeito de Rondolândia

Tesoureiro Geral: Silmar de Souza Gonçalves (DEM) - prefeito de Nossa Senhora do Livramento

Primeiro Tesoureiro: Alex Steves Berto (Solidariedade) - prefeito de Rosário Oeste

Segundo Tesoureiro: Altamir Kurten (PSDB) - prefeito de Cláudia

Conselho Fiscal:

1º Jacob Andre BringsKen (MDB) - prefeito de Vila Bela da Santíssima Trindade

2º Márcio Conceição Nunes de Aguiar (PSB) - prefeito de Cocalinho

3º Jadilson Alves de Souza (Republicanos) - prefeito de Curvelândia

Suplentes Fiscais:

1º Héctor Alvares Bezerra (PSL) - prefeito de Mirassol D’Oeste

2º Ederson Figueiredo (PP) - prefeito de Arenápolis

3º Julio Cesar dos Santos (MDB) - prefeito de Apiacás

Gerente de Comunicação
Malu Sousa

Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva

(65) 2123-1200 - (65) 9 9931-8446

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1270

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal

4 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.827

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

PROCURADORIA GERAL
COVID-19: DECRETO Nº 093, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.

“Atualiza as medidas não farmacológicas excepcionais, de caráter tempo-
rário, restritivas às atividades públicas e privadas, para a prevenção dos
riscos de contágio pelo corona vírus em todo o território Municipal, e dá
outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, no
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO a edição de Decretos Municipais anteriores que preve-
em medidas temporárias restritivas às atividades privadas para prevenção
do risco de disseminação do coronavírus;

CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 874, de 25 de março
de 2021 e suas alterações, que atualizaram a classificação de risco epi-
demiológico e fixaram regras e diretrizes para adoção, pelos Municípios,
de medidas restritivas para prevenir a disseminação da COVID-19, bem
como, previram a obrigatoriedade de cumprimento das referidas medidas
pelos gestores municipais;

CONSIDERANDO a classificação de risco deste município como MODE-
RADO, segundo os critérios do Decreto anteriormente mencionado;

CONSIDERANDO a decisão liminar do E. Tribunal de Justiça do Estado
de Mato Grosso na ADI 1007811-16.2020.8.11.0000 contra o Decreto Es-
tadual nº 432, de 31/03/2020, bem como o decidido na Arguição de Des-
cumprimento de Preceito Fundamental n. 672, no sentido de que, respei-
tadas as particularidades locais e embasamento técnico, os Estados e Mu-
nicípios possuem competência para determinar medidas não farmacológi-
cas mais restritivas do que aquelas adotadas pela União.

CONSIDERANDO a emissão de Parecer Técnico pela equipe de Vigilân-
cia Epidemiológica do Município de Itiquira.

CONSIDERANDO as deliberações realizadas pelo Comitê de Enfrenta-
mento ao novo Coronavírus em reunião realizada no dia 30/09/2021;

DECRETA:

Art. 1º Este Decreto, em consonância com o Decreto Estadual, levando-
se em consideração a classificação de risco do município de Itiquira como
“MODERADO”, atualiza as medidas não farmacológicas excepcionais, de
caráter temporário, restritivas às atividades públicas e privadas, para a
prevenção dos riscos de contágio pelo coronavírus em todo o território Mu-
nicipal.

Art. 2º Fica autorizado no território municipal o retorno das atividades pre-
senciais no âmbito da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE.

§ 1º - Ficam as Secretarias Municipais envolvidas, juntamente com a Ges-
tão da APAE incumbidas de realizarem os planejamentos e adequações
necessárias para o retorno das atividades presencias com a maior brevi-
dade possível.

Art. 3º Fica autorizado no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência
Social o retorno das atividades na forma presencial dos serviços de convi-
vência e fortalecimento de vínculos para crianças, adolescentes e idosos
e dos serviços de proteção e atendimento integral à família – PAIF.

§ 1º - Fica a Secretaria acima mencionada incumbida de realizar os plane-
jamentos e adequações necessárias para o retorno das atividades com a
maior brevidade possível.

Art. 4º Enquanto vigente este decreto, fica vedado a realização e/ou funci-
onamento de:

I – Casas de shows;

II – Festividades de grande porte tais como shows, festas com bandas,
festivais, bailes e etc.;

III - outros eventos e atividades que demandem aglomeração.

§ 1º Fica permitida, em locais abertos, a realização de apresentações com
música ao vivo nos estabelecimentos comerciais do Município de Itiqui-
ra mediante APROVAÇÃO de Plano de Prevenção e Contenção ao Co-
rona vírus que atenda às recomendações dos órgãos de saúde, devendo
o mesmo ser protocolizado junto ao Departamento de Vigilância Sanitária
Municipal.

§ 2º O limite para a permanência de pessoas em locais públicos e/ou pri-
vados estará condicionado a capacidade de cada local, respeitando-se o
distanciamento recomendado.

§ 3º Considera-se aglomeração, para fins de aplicação das medidas res-
tritivas municipais, a quantidade excessiva de pessoas, de vários núcleos
familiares, reunidas em local onde não há possibilidade de manutenção do
distanciamento recomendado pelos órgãos de saúde.

§ 4º As atividades não vedadas, deverão respeitar as medidas mínimas de
prevenção estipuladas pelos órgãos de saúde, especialmente a apresen-
tação e aprovação de plano de prevenção à Covid-19 na abertura de no-
vos estabelecimentos comerciais na localidade de Itiquira sede e o Distrito
de Ouro Branco do Sul.

Art. 5º FICA REITERADA A NECESSIDADE DO USO DE MÁSCARAS
DE PROTEÇÃO FACIAL por todas as pessoas que circulem dentro do ter-
ritório do Município de Itiquira, em todo estabelecimento público ou priva-
do, conforme disposto na Lei Estadual nº 11.110, de 22 de abril de 2020 e
na Lei Municipal nº 1.088 de 20/05/2020, devendo ser vedado acesso ao
local desejado, por aquele que não a estiver usando.

Art. 6º Não há limitação de horário, como medida restritiva COVID-19, pa-
ra o funcionamento do comercio em geral.

§1º O funcionamento dos comércios, templos religiosos e congêneres con-
tinuamsendo condicionados a manutenção das exigências sanitárias para
a prevenção dos riscos de contágio pelo Corona vírus quando da aprova-
ção do Plano de Contingenciamento, a capacidade de lotação do local e
as demais normas vigentes.

Art. 7º Deve ser observado em todo o território Municipal os protocolos de
saúde e normas sanitárias para a prevenção dos riscos de contágio pelo
corona vírus.

Art. 8º O descumprimento das medidas restritivas por pessoas físicas e ju-
rídicas, inclusive condomínios residenciais, ensejará aplicação de multas,
interdição temporária e outras sanções administrativas, cíveis e criminais
cabíveis, pelas autoridades policiais, sanitárias e fiscais estaduais e muni-
cipais, conforme estabelecido na Lei nº 11.316, de 02 de março de 2021,
com a redação alterada pela Lei nº 11.326, de 24 de março de 2021.

Art. 9º As medidas instituídas no presente Decreto vigorarão até 02/11/
2021, podendo ser prorrogadas e/ou revistas a qualquer tempo em caso
de necessidade.

Art. 10. Durante a vigência do presente Decreto, ficam suspensos os efei-
tos de todas as disposições em contrário, contidas nos Decretos Munici-
pais.

Art. 11. Este Decreto entra em vigor a partir da presente data.

Paço Municipal Rosa Pereira Campos, Gabinete do Prefeito, Itiquira/
MT, em 30 de setembro de 2021.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

FABIANO DALLA VALLE

Prefeito Municipal

4 de Outubro de 2021 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVI | N° 3.827

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Oct 04 12:44:46 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2021-10-04T12:44:46+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




